Reunião Ordinária de 04 de setembro de 2023
Elaborada para cumprimento do disposto no n.º 1, 2 e 3 do artigo 57.º da Lei

75/2013 de 12 de Setembro

Ata nº. 44

------ Aos quatro dias do mês de setembro do ano de 2023, reuniu a Câmara Municipal de
Lousada, em conformidade com o disposto nos n.os 1 e 2 do artº. 40º. do Anexo I, da Lei nº.
75/2013, de 12 de setembro: ------------------------------------------------------------------------------- ------------

 ---- PRESENÇAS: ------------------------------------------------------------------------------------- -

 ---- Presidência da reunião: ------------------------------------------------------------------------

 ----  Pedro Daniel Machado Gomes;-------------------------------------------------------------------------------

 ---- Vereadores presentes: --------------------------------------------------------------------------
----- Cláudia Patrícia Alves Pereira Lousada, em virtude do pedido de suspensão do

mandato de Cristóvão Simão Oliveira Ribeiro, Vereadora em regime de não permanência; -

-------Manuel António da Mota Nunes, Vereador em regime de permanência.;--------------------

 ---- Maria do Céu Vieira Rocha, Vereadora em regime de permanência.---------------------------

 ---- Carlos Manuel Soares Nunes, Vereador em regime de não permanência.---------------------

 ---- Elsa Cristina Machado das Neves, em virtude do pedido de substituição apresentado
pelo Sr. Vereador  Nelson Ângelo Coelho Oliveira, Vereador em regime de permanência.-----

 ---- António Augusto dos Reis Silva, Vereador em regime de permanência. -------------------

----- Secretária: Armanda Paula de Meireles Ferreira, Coordenadora Técnica, em
substituição da Chefe da Divisão Administrativa e de Recursos Humanos. -----------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- HORA DE ABERTURA:----------------------------------------------------------------------------

 ---- Eram quinze horas quando, pelo Senhor Presidente, foi aberta a reunião. ------------------- -

3. DIVISÃO DE PLANEAMENTO E GESTÃO URBANISTICA

3.2. INF. N.º 16561/23 – Proposta da 2.ª Suspensão Parcial do Plano Diretor Municipal de
Lousada e estabelecimento das medidas preventivas.--------------------------------------------------
Analisada a informação em apreço, deliberou o Órgão Executivo, por unanimidade:----
- Apresentar à Assembleia Municipal a proposta da 2ª Suspensão Parcial do Plano Diretor
Municipal de Lousada e o estabelecimento das medidas preventivas mencionadas na
referida proposta, nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 126.º e do n.º 1 do artigo 137.º
do RJIGT;--------------------------------------------------------------------------------------------
- Após a aprovação pela Assembleia Municipal, da 2ª Suspensão Parcial do Plano Diretor
Municipal de Lousada e do estabelecimento de medidas preventivas, proceder ao envio,
através da plataforma de submissão automática, da deliberação e dos elementos
instrutórios destinados à publicação da deliberação da Assembleia Municipal no Diário
da República (II Série) e ao seu depósito na DGT (Direção Geral do Território) de acordo

com as alíneas h) e i) do n.º 4 do artigo 191.º do RJIGT, conjugado com a alínea b) do n.º
2 do artigo 190.º, n.º8 do artigo 191.º e com o n.º 2 do artigo 6.º da portaria n.º 245/2011
de 22 de junho.-------------------------------------------------------------------------------------

É fotocópia autêntica de parte da ata da Reunião Ordinária da Câmara Municipal de
Lousada, realizada no dia 04/09/2023

Divisão Administrativa e de Recursos Humanos, 10 de outubro de 2023

A Chefe de Divisão,
(Por delegação de competências do Sr. Presidente da Câmara por despacho datada de 19/01/2018)

		2023-10-10T18:21:17+0100

		2023-10-10T18:21:31+0100
	Entidade: Diário da República Eletrónico. Na qualidade de: CHEFE DE DIVISÃO - Município de Lousada. Subatributos: Cargo do Dirigente: CHEFE DE DIVISÃO; Email do Dirigente: vania.esteves@cm-lousada.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 505279460; Nome da entidade onde exerce o cargo: Município de Lousada.

		2023-10-10T18:21:39+0100